
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1314/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/23/2020

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Interventi urgenti per la sostituzione della tubazione di scarico nel piano seminterrato dell
Istituto FP Cascino di  via  Fattori  n  60 Palermo.  Nomina RUP e affidamento  diretto  alla  Ditta
Giordano Rosario P.I. 06435760829 degli interventi ed impegno di spesa. CIG ZA5309920F

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.
Antonino Quagliana.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Quagliana con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 22/03/2021

1

Determina Dirigenziale N. 1040 del 23/03/2021
Protocollo N. 18229/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

 il D.S. dell'Istituto IPSSAR Cascino di via Fattori Palermo ha segnalato a
questa Direzione perdite dalla tubazione di scarico posizionata nel piano
cantinato  dell'Istituto,  con  allarmanti  possibili  conseguenze  di  tipo
igienico sanitario;

 a seguito del sopralluogo efettuato dai tecnici di questa Direzione, è
stata riscontrata la criticità e la necessità di intervenire con urgenza,
onde  scongiurare  l'allagamento  del  piano  e  le  conseguenti
problematiche igienico sanitarie;

 alla luce di quanto sopra, i tecnici di questa Direzione hanno redatto una
perizia per un importo complessivo di euro 35.606,00, così suddivisa:
lavori (compresi oneri di sicurezza per euro 1.018,50) euro
23.963,31
somme a disposizione dell'Amm.ne euro
11.642,69
TOTALE euro 35.606,00  

 detta  perizia,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 3,  della  L.R.  n.  12/2011  e
ss.mm.ii.,  è  stata  approvata  in  linea  tecnica  con  parere  n.  10  del
08.02.2021 e verbale di verifca, redatto ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs.
50/16 e con verbale di validazione, entrambi del 08.02.2021, ai sensi del
comma 8 dell'art. 26 del richiamato Decreto;

 con  nota  dell'11.03.2021,  PROT.  15547,  l'ing.  Giuseppe  Giunchiglia,
responsabile dell'Uficio gestione edifci scolastici: Bacino territoriale 5,
considerato che:

il  perdurare  di  tale  situazione  potrebbe  costituire  danno  grave  e  certo  al
patrimonio  dell'Ente,  in  quanto  il  mancato  intervento  immediato  potrebbe
comportare  problematiche  di  tipo  igienico-sanitario,  con  l'ammaloramento
delle strutture e la conseguente interruzione della regolare attività didattica;

l'intervento è strettamente correlato al ripristino delle normali condizioni di
sicurezza  igienico  sanitarie  a  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità,
condizione indispensabile per l'utilizzo del bene;

le  necessarie  risorse  fnanziarie  risultano  disponibili  al  capitolo  121311/2
denominato  “Manutenzione  ordinaria  degli  immobili  adibiti  a  scuole”  del
Bilancio provvisorio anno 2021;

quanto  all'afidamento  dei  lavori,  potrà  procedersi  mediante  afidamento
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 76/2020, convertito in legge
11.09.2020 n. 120, previa ricerca di mercato,
ha rappresentato a questo Uficio amministrativo la necessità di intervenire.

 A tal riguardo, l'ing. Giunchiglia, con la richiamata nota dell'11.03.2021,
ha  rappresentato  di  aver  efettuato  una  indagine  di  mercato
coinvolgendo,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  eficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  come  enunciati  dall’art.  30,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ditte locali;

 dalle  risultanze  di  detta  indagine,  l'ing.  Giunchiglia,  ha  proposto  a
questo Uficio amministrativo  l'afidamento, con trattativa diretta sul
MEPA  (n.  trattativa  1617541),  dei  lavori  in  questione,  alla  Ditta
Giordano Rosario, con sede in Misilmeri (PA) Via San Giovanni Battista
n. 97, che sull'importo a base d'asta di euro 22.944,81, ha espresso un
ribasso,  del 10,60%, rendendosi disponibile ad efettuare gli interventi
in questione al prezzo contrattuale di euro 21.531,16, comprensivo di
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, importo che il RUP ha ritenuto
congruo.

 In  uno  alla  richiamata   nota  dell'11.03.2021,  l'ing.  Giunchiglia,  ha
trasmesso a questo Uficio:

 copia  della  oferta  espressa  sulla  piattaforma  ME.PA.  (trattativa  n.
1617541);

 copia  della  dichiarazione  resa  dal  Legale  rappresentante  della  Ditta
Giordano  Rosario  (P.I.  06435760829)  riguardante  l'insussistenza  di
cause di esclusione ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

 dichiarazione  del  Legale  rappresentante  della  Ditta,  relativa  alla
tracciabilità dei fussi fnanziari;

 copia del Certifcato Camerale;
 copia DURC valido al 18.05.2021.

Per quanto sopra, accertato che:
 la  procedura  di  afidamento  diretto  che  viene  formalizzata  con  il

presente  provvedimento  si  è  svolta  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, eficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  come
enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle
Linee Guida ANAC n. 4;

 ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto
dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, non ha rilevano confitti di
interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al  procedimento,  per  i
soggetti intervenuti, 

PROPONE 

1. procedere,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.  Lgs.  n°  50/2016  e
ss.mm.ii., alla nomina dell’Ing. Giuseppe Giunchiglia quale Responsabile
Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  degli  interventi  urgenti  per  la
sostituzione  della  tubazione  di  scarico  nel  piano  seminterrato
dell'I.P.S.S.A.R. “F.P. Cascino” di via Fattori n. 60 Palermo;

2. prendere atto, approvandole, le attività negoziali relative all'afidamento
in oggetto, efettuate a cura del RUP, come da Relazione del 11.03.2021,
prot. 15547; 

3. procedere,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  76/2020,
convertito in legge 11.09.2020 n. 120, all'afidamento diretto alla  Ditta
Giordano Rosario (P.I. 06435760829) con sede in Misilmeri (PA) Via San
Giovanni Battista n. 97, dell'esecuzione degli interventi urgenti per la
sostituzione  della  tubazione  di  scarico  nel  piano  seminterrato

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



dell'I.P.S.S.A.R.  “F.P.  Cascino”  di  via  Fattori  n.  60  Palermo,  che
sull'importo a base d'asta di euro 22.944,81, ha espresso un ribasso del
10,60%, rendendosi disponibile ad efettuare gli interventi in questione,
per un importo di euro 21.531,16, comprensivo di oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

4. assumere,  ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 3 del TUEL, onde evitare
danno grave e certo per il patrimonio dell'Ente, l’impegno di spesa di
complessivi euro 32.638,77, distinta in: 

• lavori e sicurezza euro  21.531,16
• IVA su lavori e sicurezza euro    4.736,86
• spese tecniche euro       479,27
• oneri a discarica euro     3.695,49
• imprevisti euro     2.196,00

al capitolo di spesa 121311.002 denominato “Manutenzione Ordinaria
degli immobili adibiti a scuole” previsto nell'esercizio provvisorio anno
2021, autorizzato giusta D.L. n. 183/2021.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile
dell’Uficio

                    Luigi Papandrea   Antonino Quagliana

                    IL RUP
    ing. Giuseppe Giunchiglia 
                                                                                                 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

